Si quis autem tam debitor quam alius in pignoribus vel aliis 
honoribus vestris que hodie habetis vel in antea habebitis, aliquod 
malum vobis fecerit, et vos vel aliquis vestrum deffendendo aut 
demandando honores vel pignora vestra aliquod malum feceritis 
iniuriam vel violenciam facienti, non teneamini nobis vel baiulo 
aut vicario nostro, nec etiam ipsi vestro malefactori inde in aliquo 
respondere.

Et si forte contigerit quod ecclesia pro reddendis et solvendis 
pignoribus vestris aut peccuniis vobis debitis in vos vel aliquem ex 
vobis sentenciam excomunicationis promulgaverit, vel terram sub 
interdicto posuerit, non possimus nos vel aliquis nomine nostro, 
vos vel aliquem vestrum propter excomunicationem vel interdic-
tum puniri corporaliter vel peccuniariter in vita vel in morte, nec 
possimus vos propter hoc in aliquo convenire, nec quantum ad nos 
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intelligatur aliquis vestrum in vita vel in morte, propter ex comunis 
sentenciam latam vel terre interdictum aliquam infamie maculam 
contraxisse, nec penam corporalem sive peccuniariam timeat sibi 
aliquatenus iminere.

Hoc autem privilegium concedimus vobis omnibus et singulis 
probis hominibus et populo Perpinyani, qui nunc ibi estis et omnibus 
aliis qui in antea ibi venerint moraturi et permansuri.

Si quis autem contra tenorem presentis privilegii venire in 
aliquo attemptaverit, iram et indignationem nostram se noverit per-
petuo incursurum, et insuper dampno et gravamine illatis prius in 
dupplum plenarie restitutis, mille aureorum pena a nobis sine ali-
quo remedio feriendum presenti privilegio in sue firmitatis robore 
nichilominus valituro.

Si vero talis persona fuerit que peccuniariam penam solvere 
non possit, sciat se vocatum [40r] infamia sine spe restitutionis 
perpetuo exulandum.

Datum Gerunde nonas febroarii anno Domini Incarnationis 
millesimo CCº IXº, per manum Columbi notarii nostri.

Signum + Petri, Dei gratia regis Aragonum et comitis Barchi-
none.

Testes huius rei sunt, Hugo comes Impuriarum, Gaufridus de 
Rocabertino, Guillermus de Servaria, Raymundus Gaucerandi, Ar-
naldus de Lercio, Guillermus de Crexello, Dalmacius de Crexello, 
Guillermus de Recherenno, Dalmacius de Recherenno, Arnaldus de 
Sales, Guillermus de Sales, Poncius Guillermi de Turricella, Raymun-
dus de Palacio, Arnaldus de Avinione, Azcennarius Pardi, Sancius 
de Orta, Petrus Liverre, Petrus Exemeni de Sposa, Lupus Ethxea, 
Bernardus de Bell Loch maiordomus, Bernardus de Rupiano, Ber-
nardus de Sentelles, Bernardus de Navata, et multi alii.

Sig+num Columbi, domini regis notarii qui mandato eius hec 
scribi feci, loco, et die, et anno prefixis.

23
[1211, febrer, 15]

Declaratió que tots aquells qui han cartes de franquesa bullades, 
atorgades per lo senyor rey a·l Hospital o al Temple, sien franchs 
segons tenor de lurs cartes. Item, que aquells qui tansolament 
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han fet vot de intrar a·l Hospital o al Temple, mes romanen 
en lo segle e retenen lur propri, jatsia porten escut o mantell, 
no sien franchs de servey del rey ne de la vicinitat de la vila. 
Item, aquells qui·s resemen de lurs senyors e·s meten en la 
garda o batlia de·l Hospital o del Temple, pus romanen en 
lo segle o retenen propri, no·n són franchs. Item, si desem-
paren lo món e no han propri, e estan en la casa del Temple 
ho Hospital en lo àbit de la religió, sien franchs axí com los 
altres frares.
Petrus Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone. Dilectis 

et fidelibus suis universis probis hominibus et toti populo Perpinyani. 
Salutem et sue gracie plenitudinem. 

Super francheriis et aliis qui a servicio nostro et vicinitate nostra 
se retrahunt et excusant nos multociens consuluistis, et si responsa 
que vobis verbo et litteris multociens fecimus memoriter teneretis 
non opportuisset vos super hoc nos denuo fatigare; ad removen-
dam igitur inposterum huiusmodi dubitationem presenti pagina in 
perpetuum valitura, in hunc modum statuimus et diffinimus:

Omnes illi qui cartas franchitatis bullatas habent a nobis, et 
omnes illi quos cum cartis bullatis dedimus Templo vel Hospita-
li [40v] volumus et decernimus franchos esse secundum tenorem 
cartarum suarum.

Illi vero qui votum fecerunt et dederunt se domui Hospitalis 
aut Templi, vel intrent quando voluerint, et habitum assumant in 
seculo, tamen remanent et proprium retinent, nollumus esse franchos 
nec a servicio nostro aut vicinitate nostra, exceptos licet portent 
scutum sive mantellum.

Eodem modo illi qui redimunt se a dominis suis et mittunt se 
in garda vel baiulia Hospitalis aut Templi, in seculo tamen remanent 
et proprium retinent, nolumus esse franchos.

Si vero mundum deserverint et proprium non habuerint, et 
in habitu Templi vel Hospitalis fuerint de mensa eorum, sint sicut 
ceteri.

Datum Narbone, XVº kalendas marcii per manum Columbi 
notarii nostri, anno dompni Incarnationis millesimo CCº decimo.
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24
[1242, gener, 18]

Confirmació del rey en Jacme d’Aragó, del privilegi del comte Guirart, 
scrit per mà Nicholau levite; e del privilegi del rey Alfonso, 
scrit per mà Nicholau levite; e del privilegi del compte Guirart 
sobre·l periuri e licèntia de penyorar, scrit per mà d’aquell meteys 
Nicholai. Item, del rey Alfonço sobre·ls préstechs o comandes, 
scrit per mà del dit Nicholai; e del rey Alfonso sobre licència 
de penyorar, scrit per mà d’en Virgili; e del rey Alfonço sobre’l 
privilegi de marchar e sobre lo mudament de la vila e altres 
coses aquí contengudes; e del rey en P. sobre confirmatió de 
les costumes e alongaments de deutors, e sentències de vet e 
altres coses, et d’altres privilegis.
Noverint universi, quod nos Iacobus Dei gratia rex Aragonum, 

Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus 
Montispesullani; per nos et omnes nostros successores, laudamus, 
concedimus et confirmamus universis et singulis probis hominibus 
et habitantibus ville Perpinyani, presentibus et futuris, in perpetuum, 
instrumentum illud quod vobis concessit, dedit et fecit, Guirardus 
Rossilionis comes, scriptum per manum Nicholay levite.

Et instrumentum quod ad idem fecit vobis Ildeffonsus, rex 
Aragonum, scriptum per manum Nicholay levite.

Et instrumentum quod fecit vobis Guirardus, comes Rossilionis, 
super periurio et licencia pignorandi, et aliis omnibus ibi contentis, 
scriptum per manum eiusdem Nicholay.

Et instrumentum quod vobis fecit rex Ildeffonsus, super acco-
modatione sive mutuo, scriptum per manum eiusdem Nicholay.

Et instrumentum quod vobis fecit idem rex Ildeffonsus, super 
licencia pignorandi, per manum Virgilii.

Et instrumentum quod vobis fecit idem rex Ildeffonsus, super 
enfraximento fori sive mercati, [41r] scriptum per manum Guillermi 
Peregrini, levite.

Et instrumentum ab eodem rege Ildeffonso vobis concessum, 
super mutatione ville et aliis ibi contentis, scriptum per manum 
Guillermi Peregrini.

Et instrumentum quod vobis fecit rex Petrus, super confirmati-
one etiam consuetudinum et prolongatione debitorum, factum [per 
manum Petri de Blanis.
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Et instrumentum vobis ab eodem rege Petro concessum, super 
excomunicationis infamia, et exactione debitorum, et aliis in eo 
contentis,]103 factum in manu Columbi, notarii. 

Concedentes, laudantes et confirmantes omnia et singula pre-
dicta instrumenta, et omnia in eisdem contenta; et consuetudines 
scriptas etiam, et alias non scriptas, illas videlicet que sint bone 
et ydonee.

De predictis autem instrumentis, non laudamus neque conce-
dimus nec approbamus statutum vobis concessum, super eo quod 
continet videlicet “nec testes compellantur ad testimonium”.

Datum Perpiniani, XVª [kalendas] febroarii anno a Nativitate 
Domini104 millesimo CCº. XLº. IIº.

Signum + Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et 
Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesullani.

Huius rei testes sunt: Guillermus, vicecomes Bitterrensis; D. 
episcopus Elnensis; Petrus de Monte Catano; Eximinus de Focibus, 
Lupi Eximini de Lusia.

Sig+num Guillermi Scribe, qui mandato domini regis hoc scrip-
sit loco die et anno prefixis.

Lecta fuit [regi].

25
[1249, novembre, 19]

Privilegi del rey en Jacme d’Aragó, que degun hom de Perpenyà, 
per alcuna causa o plet no sia exemit de la cort del balle 
de Perpenyà per alguna manera, e que no sia tengut pagar 
despeses a alscuns jutges de la terra de Rosselló, per alguna 
causa o plet que playdeg davant ells. En altra manera tots los 
hòmens strayns los senyors dels quals no volran sostenir aquest 
privilegi, haien dar despeses o salari als jutges de la cort del 
balle de Perpenyà quant plaideiran davant ells.

103. Tot aquest fragment falta al manuscrit i s’ha recuperat a partir de la còpia que es 
conserva d’aquest mateix document al Llibre Verd Menor de l’Arxiu Municipal de Perpinyà.

104. Tot i que no és freqüent a la documentació de Jaume I, s’ha pogut constatar que 
a voltes el notari Guillem Escrivà datava alguns documents pel sistema de la Nativitat, el 
que significa que aquesta vegada no es tracta d’una errada del copista d’aquest manuscrit.
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Noverint universi, quod nos Iacobus Dei gratia rex Aragonum, 
Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus 
Montispesullani, per nos105 et nostros damus et concedimus perpe-
tuo omnibus habitatoribus presentibus et futuris ville Perpinyani, 
quod nullus predictorum pro aliqua causa vel placito ullo modo 
eximatur de curia baiuli ville Perpinyani, et quod nullus predicto-
rum teneatur ad aliquos sumptus dandos aliquibus iudicibus ter-
re nostre Rossilionis, quandocumque pro aliqua causa aut placito 
placitaverit coram eis.

Alioquin omnes homines quorum domini hoc sustinere nolue-
rint, teneantur dare sumptus iudicibus in curia nostra Perpinyani, 
cum ibi placitaverint quoquomodo.

Mandantes vicariis, baiulis, et universis [41v] aliis subditis nos-
tris presentibus et futuris, quatinus predicta faciant inviolabiliter 
observari, et contra ea non veniant nec aliquem venire permittant. 

Datum Calataiubi, XIIIª kalendas decembris anno Domini mi-
llesimo CCº XLº IXº.

Signum + Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Va-
lencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesullani.

Testes sunt: Guillermus de Entença, Eximinus de Focibus, 
Guillermus de Buçadors, Guillermus de Crexello, Eximinus Petri 
de Arenoso.

Sig+num Petri Andree, qui mandato domini regis pro Guillermo 
de Bello Loco, notario suo, hoc scripsit die et anno prefixis.

26

[1254, maig, 17]

Recognexença del rey en Jacme d’Aragó, que·ls hòmens de Perpe-
nyà per lur liberalitat e per lur gràcia, e no per deute o per 
ús, feren al dit senyor subsidi a sou et a liura, a pregèries 
del dit senyor tant solament aquella veu; e que assò no deja 
a ells o a lurs succehïdors venir en dampnage, ús, exempli o 
costuma, o preiudici tornar, mas a gràcia e a amor, e que ja 
més los puxa ésser tret a conseqüència que lurs possessions, 

105. Al marge dret, Vide de hoc in IIº, IIIº, XIIº, XXº, CCº[....] et CCºLXXXIIIIº 
foliis presentis libri.
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alous, o altres béns, sien a algun trahüt o servitut per lo dit 
subsidi sotzmeses, ne d’aquí avant per resempsons de hosts o 
questa, o altra demanda, puxen al[s] hòmens de la vila ésser 
res demanat per manera de sou e de liura, ne alguna molèstia 
ésser feta, approvant e confirmant totes lurs costumes.
Noverint universi, quod nos Iacobus Dei gratia rex Aragonum,